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 2  KORTLÆGNING AF BILAG IV-ARTER 

  

1 Baggrund 

Der ønskes etableret et naturhistorisk formidlingssted ”Lycium” i udkanten af 

Fanø Vesterhavsbad på Fanøs vestkyst. Lycium vil oplyse om geologien for om-

rådet, hvor Lycium skal ligge, det vil sige om Fanøs opståen og udvikling som 

barriereø for det UNESCO Verdensnaturarv udpegede vadehav. Figur 1 viser 

den geografiske placering af Lycium. 

 

 

 

Figur 1 Lyciums placering i klitterne ved Fanø Vesterhavsbad er vist med en rød 

prik 

Som et bidrag til det videre forløb af planlægningsfasen omkring byggeplanerne 

samt til myndighedsbehandlingen af projektet er COWI blevet bedt om at udar-

bejde en detaljeret projektbeskrivelse af Lycium, der også indeholder en beskri-

velse af de eksisterende natur- og miljøforhold i området. I den forbindelse er 

det relevant at lave en kortlægning af bilag IV-arter der lever inden for projekt-

området eller i nærheden af projektområdet. Bilag IV-arter er beskyttet efter 
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EU´s naturbeskyttelsesdirektiver. Beskyttelsen betyder at der er forbud mod at 

ødelægge arternes yngle- og rasteområder. Projektområdet er beliggende i den 

grå/grønne klit inden for Natura 2000-område N89 "Vadehavet", Figur 2.  

 

 

 

 

 

Figur 2 Lyciums placering i klitten indenfor Natura 2000-område N89 

2 Metode og afgrænsning 

I forbindelse med udarbejdelsen af projektbeskrivelsen for Lycium er der blevet 

foretaget søgninger på naturdatabaser mm. der viser registreringer af bl.a. bilag 

IV-arter: 
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› Danmarks Miljøportal/naturdata  

› Dofbasen 

› Naturbasen (Fugleognatur.dk) 

› Håndbog om dyrearter på habitatdirektivets bilag IV1 

› Arter 20152 

Denne skrivebordsøvelse giver et godt billede af hvilke bilag IV-arter der tidli-

gere er fundet i projektområdet og omkring projektområdet, nemlig: 

› strandtudse 

› spidssnudet frø 

› stor vandsalamander 

› markfirben 

Der er gennemførte kortlægning dækker de arter, omfattet af habitatdirektivets 

bilag IV, hvor det forventes, at der kan være levesteder inden for eller i nærhe-

den af undersøgelsesområdet. Metode for kortlægning af de enkelte arter følger 

de tekniske anvisninger for de specifikke arter og artsgrupper.  

2.1 Bilag-IV padder 

Paddeundersøgelsen følger den tekniske anvisning for padder3. Perioden for pad-

deundersøgelser følger de enkelte arters yngleperioder og livscykler. Nogle peri-

oder er egnede til at lytte efter kvækkende hanner, nogle til at eftersøge æg an-

dre til at ketsje haletudser. Nedenfor gennemgås metoden for den enkelte arter. 

2.1.1 Strandtudse Bufo calamita 

Strandtudse kvækker fra medio april til ultimo juni. Den ligger æg fra medio maj 

til ultimo juni. De første haletudser ses medio maj og de sidste helt hen i primo 

august. Det anbefalede undersøgelsestidspunkt for strandtudse er fra medio 

april og til og med medio juni. Nogle kilder mener dog at perioden kan strækkes 

til primo juli4. Den anbefalede undersøgelsesmetode til at registrerer strand-

tudse i felten er at lytte efter kvæk. I større sammenhængende naturområder 

 
1 Søgaard, B., & Asferg, T. (2007). Håndbog om arter på habitatdirektivets bilag 

IV – til brug i administration og planlægning. Danmarks Miljøundersøgelser, Aar-

hus Universitet 
2 Søgaard, B., Wind, P., Bladt, J.S., Mikkelsen, P., Therkildsen, O.R., Wiberg-

Larsen, P., Johansson, L.S., Galatius, A., Svegaard, S. & Teilmann J. 2016. Arter 

2015. NOVANA. Aarhus Universitet, DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi, 

126 s. - Videnskabelig rapport fra DCE - Nationalt Center for Miljø og Energi nr. 

209 http://dce2.au.dk/pub/SR209.pdf 
3 Søgaard, B., Christian, L. A., & Fog, K. (2018). Teknisk anvisning til ekstensiv 

overvågnig. Overvågning af padder. TA-nr.: A17 version 2.  Aarhus Universitet. 
4 Adrados, L.C. & Eskesen, A (2014). Strandtudse Biologi og forvaltning. Amphi 

Consult, Miljøministreriet, Jammerbugt Kommune. 
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som klitheder og strandenge kan man høre strandtudserne på flere kilometers 

afstand. Lytningen kan suppleres med undersøgelse med ketsjer i vandhuller og 

vandsamlinger samt ved lysning om natten da strandtudsen er nataktiv. 

Kortlægningen af strandtudser ved Lycium følger denne anvisning. Der er foreta-

get feltundersøgelser efter strandtudse den 25. juni og 26. juni hvilket vil sige i 

sidste del af den anbefalede periode. Der er lyttet efter kvæk og der er lyst efter 

strandtudse natten mellem 25. og 26. juni. 18 vandhuller er desuden ketsjet.  

2.1.2 Spidssnudet frø Rana arvalis 

Spidssnudet frø kvækker fra primo april til medio april. Den lægger æg fra ul-

timo april til primo maj og haletudserne ses fra medio maj til primo juli. Den an-

befalede undersøgelsesmetode til at registrere spidssnudet frø er at ketsje efter 

haletudser i vandhuller. Der ketsjes i 30 minutter per vandhul og på 10-20 ste-

der afhængigt af vandhullets størrelse. Halvdelen af stederne skal være ved 

bredderne og halvdelen på lidt dybere vand ved og omkring vandhulsvegetatio-

nen. Den anbefalede periode er fra ultimo maj til medio juni. 

Kortlægningen af spidssnudet frø ved Lycium følger denne metode, dog er felt-

undersøgelsen udført lige på grænsen af den anbefalede periode.  

2.1.3 Stor vandsalamander Triturus cristatus 

Stor vandsalamander ligger æg fra ultimo april til medio juni. Den anbefalede 

undersøgelsesmetode er at ketsje efter salamanderlarver. Metoden for undersø-

gelsen med ketjser følger den sammen som for spidssnudet frø. Perioden for un-

dersøgelsen anbefales at ligge mellem primo juni til medio juli. 

2.2 Øvrige padder 

I forbindelse med paddeundersøgelsen for padder på habitatdirektivets bilag IV 

er der også eftersøgt øvrige padde arter. 

2.2.1 Butsnudet frø Triturus vulgaris 

Butsnudet frø kvækker fra ultimo marts til primo april og ligger æg fra primo 

april til primo maj. Haletudserne ses fra primo maj til primo juli. Den anbefalede 

undersøgelsesmetode til at registrere butsnudet frø er at ketsje efter haletudser 

i vandhuller. Metoden for undersøgelsen med ketjser følger den sammen som for 

spidssnudet frø. Perioden for undersøgelsen anbefales at ligge mellem ultimo 

maj til medio juni. 

2.2.2 Lille vandsalamander Triturus vulgaris 

Lille vandsalamander ligger æg fra ultimo april til medio juni. Den anbefalede 

undersøgelsesmetode er at ketsje efter salamanderlarver. Metoden for undersø-

gelsen med ketjser følger den sammen som for stor vandsalamander. 
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2.3 Krybdyr 

Markfirben er det eneste krybdyr, der er på habitatdirektivets bilag IV. 

2.3.1 Markfirben Lacerta agilis 

Markfirbensundersøgelsen følger den tekniske anvisning til ekstensiv overvåg-

ning af markfirben version 25. Tilstedeværelsen af markfirben undersøges på lo-

kaliteter efter én (eller to) af følgende måder: 

› Registrering af kønsmodne solbadende hanner og juvenile fra medio april til 

ultimo maj 

› Registrering af solbadende hunner fra primo juni til medio juli 

› Registrering af solbadende voksne dyr og juvenile i august til september 

Ved COWIs markfirbensundersøgelse er der eftersøgt solbadende hunner i slut 

juni. Undersøgelsen foretages ved at markfirben eftersøges selektivt efter en be-

dømmelse af, hvor de bedst egnede levesteder og solbadningssteder findes. 

Området eftersøges omhyggeligt og systematisk i én time. 

Markfirbens aktivitetsmønster er helt afhængig af den kropstemperatur firbenet 

kan opnå ved solbadning. Vejrforholdene er altså helt afgørende for korrekt ti-

ming af feltundersøgelsen. Det anbefales i den tekniske anvisning at foretage 

feltarbejde i solrigt evt. delvist skyet vejr med lufttemperaturer på 15- 22 °C. 

De første dyr kan komme frem omkring kl. 8 og midt på formiddagen er næsten 

alle fremme for at sole sig. Ved middagstid bliver det ofte for varmt, og de op-

holder sig derfor i skygge. Midt på eftermiddagen til omkring kl. 18 har de igen 

behov for at sole sig. 

Markfirbensundersøgelsen er udført indenfor projektområdet for Lycium samt på 

den anden side af Strandvejen, Figur 3 og Figur 4. Undersøgelserne er udført af 

to personer samtidig så områderne var godt dækket ind. Der blev fokuseret 

mest på projektområdet for Lycium.  

 
5 Søgaard et al. (2019). Overvågning af markfirben Lacerta agillis. Version 2. 

Aarhus Universitet. 
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Figur 3 Foto fra feltundersøgelse efter markfirben indenfor projektområdet for Ly-

cium  

 

Figur 4 Foto fra feltundersøgelse efter markfirben på arealet syd for Strandvejen 

 

Det anbefales i den tekniske anvisning at foretage feltarbejde i solrigt vejr med 

lufttemperaturer på 15- 22 °C. Den 25. juni og 26. juni var nogle varme som-

merdage med temperaturer på op til 27 °C midt på dagen. Derfor er undersøgel-

serne foretaget sidste på dagen den 25. og først på dagen den 26. og grundet 

det varme vejr er der lavet 2 undersøgelser af en times varighed og en ekstra 

lille undersøgelse på et kvarter. Feltundersøgelserne er udført den 25. kl. 17.00-

18.00 og 19.30-19.45 samt 26. juni kl. 07.30-08.30.  

3 Resultater 

Feltundersøgelserne er udført den 25. og 26. juni 2020. Vejret var stille og lunt 

med temperaturer mellem 15 og 27 grader. Der var meget solrigt og ingen regn.  
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3.1 Bilag-IV padder 

I alt 18 vandhuller/vandsamlinger i strandengen og på golfbanen er undersøgt 

med ketsjer, Figur 5. 

 

Figur 5 Feltundersøgelse med ketsjer i et af vandhullerne  

Feltundersøgelsens resultater er vist på bilag 1 - Feltregistrering af bilag IV-

arter. Kortbilaget viser de 18 vandhuller/vandsamlinger, samt en signatur for 

hvilke arter der er registreret, og om det er voksne individer eller paddeyngel. 

Alle paddearter er registreret - også dem der ikke er på bilag IV. Inden for un-

dersøgelsesområdet drejer det sig om lille vandsalamander og butsnudet frø. 

Alle padder er fredede. Blev der fanget fisk i vandhullerne er det også registre-

ret. 

3.1.1 Strandtudse Bufo calamita 

Der blev registreret enkelte kvækkende hanstrandtudser ved vandhul 1 og 9 

samt over 50 nyforvandlede strandtudser ved hvert af vandhullerne 1, 13 og 14. 

Vandhul 1 ligger 50 meter fra Lyciums projektområde. Et foto af vandhullet ses 

på Figur 6. I vandhullet blev der bl.a. også registreret fisk. Der er meget vegeta-

tion i vandhullet hvilket kan forklare at strandtudsen overlever selvom der er 

fisk i vandhullet.  
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Figur 6 Vandhul 1. Her blev registreret strandtudse, butsnudet frø og fisk. 

Ved vandhul 9, ca. 200 m fra Lyciums projektområde, var der størst aktivitet 

med over 100 nyforvandlede strandtudser. Vandhul 9 er også det vandhul, der 

bedst lever op til strandtudsens krav til ynglehabitat. Vandhullet er meget lys-

åbent og lavvandet hvilket giver de optimale betingelse for strandtudsen. 

Strandtudsen klarer sig dårligt i konkurrence med andre padder f.eks. sala-

mandre, der spiser haletudser. I vandhul 9 var det kun strandtudse, der blev re-

gistreret hvilket forklarer tudsens store ynglesucces. De nyforvandlede strand-

tudser er ikke nataktive som voksne tudser. Derfor registreres de lettere om da-

gen, hvor de fouragerer ved bredden af vandhullet. De nyforvandlede strandtud-

ser er kun ca. 7-11 mm lange, Figur 7.  

 

Figur 7 Nyforvandlet strandtudse registreret ved vandhul 9 



 

 

     

 10  KORTLÆGNING AF BILAG IV-ARTER 

  

Ved undersøgelsen natten mellem 25. og 26. juni kl. 22.30-01.30 blev der med 

lommelygte identificeret over 100 voksne individer af strandtudse spredt over et 

areal på 185.700 m². Arealet er vist med orange skravering på bilag 1. De fleste 

individer af strandtudse blev på besigtigelsen registreret på den åbne og bare 

sandflade mellem strandengen, havet, forklitten i syd og klitrækken foran Dan-

land, Lyciums projektområde og sommerhusene. Dette stemmer overens med at 

strandtudser er meget tilbøjelige til at søge ud på bare overflader for at foura-

gere. Figur 8 viser den bare sandflade mellem Lyciums projektområde og havet. 

 

Figur 8 Den bare sandflade mellem Lyciums projektområde og havet på undersø-

gelsesdagen 

 

Figur 9 viser et individ af strandtudse på det åbne areal ud for projektområdet 

for Lycium. Overgangen mellem det flade sand og forklitterne og strandengen er 

også et godt sted at registrere strandtudser. Strandtudsen foretrækker generelt 

fødesøgningsarealer med lav eller ingen vegetation. Sandede arealer er specielt 

fortrukne da tudsen her let kan grave sig ned om dagen og fouragerer om nat-

ten. Ved vandhul 9 sås flere individer af strandtudse i lyskeglen. Lyciums af-

grænsede projektområde blev gennemgået grundigt og her var to individer af 
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strandtudse ude og fouragere. Figur 10 og Figur 11 viser registreringer af 

strandtudse inden for projektområdet. 

 

Figur 9 Strandtudse på den åbne strandflade ud for Lyciums projektområde 

 

 

Figur 10 Strandtudse (nederst venstre hjørne) registreret på toppen af klitten inden 

for projektområdet 
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Figur 11 Strandtudse registreret for foden af klitten inden for projektområdet 

Strandtudsen er også tidligere gentagende gange registreret i området nær Ly-

cium. Bestanden af strandtudse ved Fanø Vesterhavsbad vurderes på baggrund 

af de nye og de tidligere registreringer at være stor. Arten har et stort sammen-

hængende levested med både yngle- og fourageringsområder hvilket yder god 

økologisk funktionalitet for arten. 

3.1.2 Spidssnudet frø Rana arvalis 

Der blev ikke fanget haletudser af spidssnudet frø ved feltundersøgelsen. Det 

varme forårs- og junivejr har gjort at haletudsernes forvandling er sket relativt 

tidligt i år, og i stedet for haletudser blev der registreret nyforvandlede frøer. 

Der blev ikke registreret spidssnudet frø i de tre vandhuller på golfbanen hvor 

frøen tidligere (2009) er registreret. Der blev registreret spidssnudet frø i vand-

hul 11 ca. 300 m fra Lyciums projektområde og i vandhul 12 ca. 700 meter fra 

Lyciums projektområde. I begge vandhuller lever spidssnudet frø og butsnudet 

frø side om side, Figur 12. Der blev registreret mellem 10-20 nyforvandlede in-

divider af spidssnudet frø ved hvert vandhul. 
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Figur 12 Spidssnudet frø th. og butsnudet frø tv. fotograferet ved vandhul 12. 

Det er lidt overraskende at spidssnudet frø har ynglesucces i vandhullerne i 

strandengen hvor vandet er relativt saltrigt. Dog kan spidssnudet frø yngle i 

mange slags vådområder. Spidssnudet frø er i høj grad afhængig af, at der nær 

ynglestederne findes gode levesteder på land. Det gælder især de juvenile frøer, 

der opholder sig forholdsvis længe ved det vandhul, hvor de har udviklet sig, og 

som derfor er afhængige af gode terrestriske levesteder nær ynglestedet. 

Strandengen ved Lyciums projektområde indeholder netop denne kvalitet med 

mere eller mindre temporære vandhuller med fugtig strandeng med høj vegeta-

tion omkring. Her trives spidssnudet frø og de udstrakte strandengsarealer om-

kring ynglevandhullerne giver gode fourageringsmuligheder for ungerne.  

Det store strandengsområde må som helhed anses som både yngle- og rasteha-

bitat for spidssnudet frø, Figur 13. Strandengen rummer mange mere eller min-

dre temporære vandhuller, af samme kvalitet som de vandhuller der er under-

søgt, og hvor det må forventes at spidssnudet frø også har ynglesucces. Spids-

snudet frø har ud fra den betragtning et større sammenhængende yngle- og ra-

steområde, som yder god økologisk funktionalitet for arten. 
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Figur 13 Spidssnudet frø har et større sammenhængende yngle- og rasteområde i 

strandengen nord for Lyciums projektområde 

3.1.3 Stor vandsalamander Triturus cristatus 

Der er ved undersøgelserne i de 18 vandhuller ikke registreret stor vandsala-

mander i nogen af vandhullerne. Stor vandsalamander lever fortrinsvist i lys-

åbne, vegetationsrige og rene vandhuller. De fleste af de 18 vandhuller passer 

dette habitatkrav. Stor vandsalamander er dog heller ikke tidligere registreret i 

området. I Naturdata på Miljøportalen er der én registrering fra 2002 af stor 
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vandsalamander ved Fanø Klitplantage ca. 6,5 km sydøst for projektområdet, 

men derudover er der ikke registreringer af stor vandsalamander i de aktuelle 

databaser. Projektområdet omfatter ikke et egnet habitat for stor vandsalaman-

der. 

3.2 Øvrige padder 

3.2.1 Butsnudet frø Rana temporaria 

Der blev registreret nyforvandlede butsnudede frøer i en del af vandhullerne, 

nemlig nr. 1, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 17 og 18. I vandhul 1, 5, 6, 7, 8 og 17 

blev der også registreret voksne individer af butsnudet frø. De mange registre-

ringer vidner om at butsnudet frø har gode yngle- og fouragerings muligheder 

særligt på strandengen men også på golfbanen. 

3.2.2 Lille vandsalamander Triturus vulgaris 

Der blev registreret larver af lille vandsalamander i vandhul nr. 4, 6, 7, 8, 16 og 

18. I vandhul nr. 18 blev der også registreret en voksen lille vandsalamander. 

De mange registreringer vidner om at lille vandsalamander har gode yngle- og 

fourageringsmuligheder både på strandengen og på golfbanen. 

3.3 Krybdyr 

3.3.1 Markfirben Lacerta agilis 

Der blev ikke registreret individer af markfirben hverken inden for projektområ-

det eller på den anden side af Strandvejen. I Naturbasen (fugleognatur.dk) er 

der én registrering fra 2019 af markfirben ca. 7,5 km sydøst for projektområdet, 

men derudover er der ikke fundet registreringer af markfirben. Arten vurderes 

på baggrund af den nye undersøgelse ikke at forekomme indenfor projektområ-

det eller i umiddelbar nærhed til projektområdet. 

4 Andre registreringer 

4.1 Mosehornugle Asio flammeus 

Ved feltundersøgelsen natten mellem 25. og 26. juni 2020 blev der registreret 

en mosehornugle ca. 300 m fra Lyciums projektområde. Mosehornuglen blev re-

gistreret 2 gange, hvor den i et par minutter blev observeret mens den fourage-

rede ved forklitten syd for Lyciums projektområde og en halv time senere langs 

klitrækken, Figur 14. Uglen blev tiltrukket af lyskeglen fra de stærke lommelyg-

ter, der blev brugt til registrering af strandtudser. 
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Figur 14 Observation af mosehornugle 

Mosehornugle er ikke på udpegningsgrundlaget for Natura 2000-område N89 el-

ler fuglebeskyttelsesområde F53 Fanø, men den er på fuglebeskyttelsesdirekti-

vets bilag I og den er fredet. Desuden er den på udpegningsgrundlaget for fugle-

beskyttelsesområde F57 Vadehavet, som ynglefugl.  

Mosehornuglen forekommer både som ynglefugl og trækfugl i Danmark. Mose-

hornugle yngler i Danmark på udyrkede arealer som strandenge, ådale og andre 

græsarealer. Den har tidligere været almindelig, men er efter 1950 gået kraftig 

tilbage og forekommer nu lokalt og spredt over landet med de fleste ynglepar i 

Vadehavsområdet.  

Inden for de seneste fem år er arten kun registreret seks gange ved "Fanø Ve-

sterstrand", hvilket typisk har været i forbindelse med træk, samt en observa-

tion af to individer ved "Fanø Bad Sommerhusområde". Projektområdet udgør 

ikke et vigtigt habitat for mosehornugle. 

5 Konklusion 

Kortlægningen af bilag IV-arter viste at der findes to bilag IV arter ved Lyciums 

projektområde nemlig strandtudse og spidssnudet frø. 
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https://cowi.sharepoint.com/sites/A125801-project/Shared Documents/03 Project documents/Kortlægning af bilag IV-arter.DOCX  

Strandtudse yngler flere steder i nærhed til projektområdet med det tætteste 

ynglevandhul 50 meter fra projektområdet. Strandtudse fouragerer indenfor Ly-

ciums projektområde og i umiddelbar nærhed hertil. Ved undersøgelsen om nat-

ten, hvor de nataktive strandtudser fouragerer, blev der på tre timer registreret 

over 100 voksne individer af strandtudse omkring Lyciums projektområdet, hvil-

ket vidner om at der lever en større bestand af strandtudse. 

Spidssnudet frø er registreret ynglende i to vandhuller på strandengen nordvest 

for Lycium. Vandhullerne ligger henholdsvis 300 m og 700 m fra Lyciums pro-

jektområde. Alle vandhuller i strandengen er ikke undersøgt ved kortlægningen 

og det må forventes at spidssnudet frø yngler flere steder i vandhuller i strand-

engen. Strandengen rummer et godt fødesøgningshabitat for spidssnudet frø 

som er meget stedfast og altså ikke bevæger sig langt væk fra sit ynglevandhul. 

Da strandengen er stor og relativt ensartet med gode yngle og fourageringsmu-

ligheder, må det forventes, at her kan leve en større bestand af spidssnudet frø. 

Der er ikke registreret spidssnudet frø indenfor projektområdet eller i umiddel-

bar nærhed af projektområdet, og projektområdet indeholder ikke egnede habi-

tater for spidssnudet frø. 

Af øvrige paddearter (ikke bilag IV-arter) blev der er registreret lille vandsala-

mander og butsnudet frø. Padderne blev registreret i mange af vandhullerne i 

strandengen og i vandhuller på golfbanen. Der er ikke registreret butsnudet frø 

og lille vandsalamander inden for projektområdet. 

Stor vandsalamander og markfirben er ikke registreret ved feltundersøgelsen. 

Mosehornugle er observeret fouragerende 300 m fra Lyciums projektområde. 





Bilag 3a Habitatnaturtyper 
2016-2021





Bilag 3b Habitatnaturtyper 2019
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Bilag 5 Klitudvikling på Fanø's vestkyst







Bilag 6 Mailkorrespondance mellem COWI
og Fanøs turistchef Poul Therkelsen
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Fra: Katrine Høegh Hilleke <KHHI@cowi.com>  
Sendt: 20. november 2019 16:26 
Til: Poul Therkelsen <pt@businessesbjerg.com> 
Cc: Ulf Kjellerup <UKJ@cowi.com>; Anna Tauby-Theill <AATL@cowi.com>; Steen Lassen <sl@lassenricard.dk>; 
Caroline Birkholm <cb@lassenricard.dk> 
Emne: Spørgsmål om eksisterende færdsel og parkering på stranden ud for Fanø Bad og parkeringsmuligheder samt 
besøgstal for museer på Fanø 
  
Til Visit Fanø 
  
  
Kære Poul Therkelsen,  
  
På vegne af Advokat Steen Lassen, Lassen Ricard, fremsendes en række spørgsmål til belysning af den 
eksisterende færdsel og parkering på stranden ud for Fanø Bad og parkeringsmuligheder samt besøgstal for museer 
på Fanø.  
  
Oplysningerne skal anvendes i forbindelse med Projektgruppen/Inger og Jørgen Nygaard Larsens Fonds ønske om at 
etablere et nyt naturhistorisk udstillings- og formidlingssted ved Fanø Vesterhavsbad på Fanøs vestkyst. Udstillings- 
og formidlingsstedet, kaldet Lycium, vil beskrive, udforske og vise Barriereøerne, deres naturhistorie og deres 
betydning for den verdensarv, som Vadehavet er.  
  
Spørgsmålene er som følger: 
  

1. Hvor mange besøger Fanø om året? 

  
2. Hvor mange overnatninger har de besøgende? 

  

3. Hvilken betydning har stranden ud for Fanø Bad for besøgende og i hvilket omfang benyttes den til færdsel og 

ophold? 

  
4. Hvor mange deltagere besøger den årlige dragefestival, hvornår finder den sted, hvor foregår den og hvorledes 

benyttes stranden ud for Fanø Bad, herunder til parkering? 

  

5. Er der andre aktiviteter på stranden ud for Fanø Bad og i så fald hvilke og med hvor mange deltagere? 

  
6. Hvor mange personer kan overnatte i Feriecentret Danland? 

  
7. Hvor mange kan overnatte i Fanø Bad området, inklusive Danland? 

  
8. Hvor mange endagsbesøgende er der til Fanø og har de typisk ikke bil med til Fanø? 
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9. Kan der parkere biler på stranden ud for Fanø Bad og i bekræftende fald hvor mange? 

  
10. Hvor mange besøgende er der på Fanøs museer? 

  
11. Hvor mange yderligere besøgende skønnes det, at der ville komme til Fanø, som følge af Lycium? Herunder 

hvilken betydning har det forhold, at der alene er adgang til Fanø via færge? 

  

12. Hvor mange indbyggere er der på Fanø og benytter de stranden ved Fanø Bad og i bekræftende fald i hvilket 

omfang? 

  

Vi er i færd med at udarbejde en projektbeskrivelse, hvor disser oplysninger skal indgå. Vi anmoder derfor om, at 
spørgsmålene besvares inden for 8-10 dage.  
  
Såfremt visse spørgsmål ikke kan besvares pr. mail, foreslår vi, at disse afklares pr. telefon.  
  
På forhånd tak. 
  
  
Med venlig hilsen / Best regards  
 
Katrine Høegh Hilleke  
Legal Consultant 
Water and Nature, East  
 
COWI  
COWI A/S  
Company Reg. no.: 4462 3528  
Parallelvej 2  
2800 Lyngby  
Denmark  
 
Phone: +45 56 40 00 00  
Mobile: +45 93 30 23 03 
Email: khhi@cowi.com  
Sip: khhi@cowi.com  
Website: www.cowi.dk - www.cowi.com – www.cowiforsyningogmiljoe.com 
 
LinkedIn   Facebook   Twitter  
 
Print only if necessary  
 
This email including attachments, if any, may contain confidential information and is intended solely for the recipient(s) stated above. If you are not the intended recipient 
please contact the sender by a reply email and delete this email without producing, distributing or retaining copies hereof.  
  
  

COWI handles personal data as stated in our Privacy Notice.  
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Peter Frederik Hedegaard

From: Katrine Høegh Hilleke
Sent: 23. april 2020 09:59
To: Peter Frederik Hedegaard
Subject: FW: Spørgsmål om eksisterende færdsel og parkering på stranden ud for Fanø Bad 

og parkeringsmuligheder samt besøgstal for museer på Fanø

 
 

From: Poul Therkelsen <pt@businessesbjerg.com>  
Sent: Monday, November 25, 2019 1:54 PM 
To: Katrine Høegh Hilleke <KHHI@cowi.com> 
Subject: SV: Spørgsmål om eksisterende færdsel og parkering på stranden ud for Fanø Bad og parkeringsmuligheder 
samt besøgstal for museer på Fanø 
 
Kære Katrine 
  
Her er mine svar. Jeg har slået nogle af spørgsmålene sammen. Du er velkommen til at ringe til mig, hvis du har brug 
for supplerende oplysninger eller spørgsmål. Jeg er ude at rejse fra onsdag, men vil ringe tilbage, hvis du ikke får fat i 
mig. 
  
1 og 2 
De officielle tal vi har er overnatningstallene, som i 2018 var 810.000. 
  
Langt den overvejende del af ferieophold på Fanø er ugeophold i feriehus. Der er dog også kortevarende og 
weekendophold på især campingpladser, hoteller og ferielejligheder, så jeg vil anslå den gnst. opholdslængde til 6 
dage. Det svarer så til 135.000 personer.  
  
Dertil kommer feriehusejernes eget brug af deres sommerbolig, herunder ikke mindst de ca 50% af ejerne, som ikke 
lejer ud. Vi har ikke nogen undersøgelser, der viser brugen af egen feriebolig, så det blive et kvalificeret gæt.  
Boligejere, der både lejer ud og selv bruger huset: omkring 10.000 gæstepersoner   
Boligejere, der ikke lejer ud: omkring 40-50.000 gæstepersoner 
  
Så samlet kommer der noget, der ligner 200.000 overnattende gæster til Fanø om året. Udover boligejerne, som jo 
af gode grunde er stamgæster, så er der også en væsentlig del af de øvrige gæster, der er stamgæster, altså kommer 
til Fanø flere gange om året og har et grundigt kendskab til øen. Mindst halvdelen af de 200.000 overnattende 
gæster vil jeg betegne som stamgæster. 
  
3, 4 og 5. 
Først og fremmest er sektionen mellem Fanø Bad og Rindby strand den bedste og mest populære badestrand på 
Fanø. Der er derfor en strøm af både bilister, cyklister og gående til og fra stranden i højsæsonen i juli og august. Da 
bilkørsel er tilladt på hele strækningen fra Fanø Bad til Sønderho, er der i perioder meget trafik på stranden. 
Området ved nedkørslen til stranden ved Fanø Bad med offentlige toiletter er således et trafikknudepunkt på øen. 
  
Der er opsat net til beach-volley og mål til beach-fodbold tæt ved klitfoden ved Fanø Bad. Sandet er meget hårdt og 
der er kommer bevoksning.  
  
Vandreture langs med stranden og i strandområdet nord for Fanø Bad (Søren Jessens Sand) er populært hele året, 
og her parkeres bil og cykel typisk ved grænsen til det bilfri område vest for området med beach-volley og beach-
fodbold. Om vinteren er der dog også en del bilister, der parkerer tæt ved klitfoden for at undgå at køre og parkere 
på den ofte meget våde strand. 
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Drageflyvning er en meget populær aktivitet i sommerhalvåret og Fanø huser verdens største dragetræf, Fanø 
International Kite Fliers Meeting. Selve dragetræffet foregår i en weekend i miden af juni og tiltrækker op til et par 
tusinde tilskuere, hvis vejret er godt (både eendagsgæster og gæster, der i forvejen befinder sig på Fanø). Langt den 
overvejende del af tilskuerne er cyklister eller gående. Antallet af drageflyvere, der kommer til træffet varierer fra 3-
5.000. Drageflyverne er på Fanø mellem 1 og 3 uger omkring selve dragetræffet, hvor de flyver med drager. 
Drageflyverne spreder sig ud over hele stranden fra Fanø Bad til ca 2 km syd for Rindby strand. Der er således 
anslået 3-400 drageflyvere i området nedenfor Fanø Bad. 
  
6 
Omkring 600 personer er der kapacitet til, men kapaciteten er aldrig fuldt udnyttet, så der er max 500 personer, når 
der er flest. 
  
7 
Her er vi igen ovre i et kvalificeret gæt. Jeg har tidligere anslået den totale overnatningskapacitet til omkring 20.000 
senge. Selv i ugerne 29-30 er udnyttelsesgraden af sengepladser næppe over 75%,  så 15.000 overnattende 
personer, når der er flest er det nærmeste vi kan komme. 
Så antallet af gæster i Fanø Bad vil jeg vurdere til højst 4.000, når der er flest. 
    
8 
På årsplan vil jeg anslå antallet af eendagsgæster til max 25.000, og på en god sommerdag 5-600 personer. 
Nedsættelsen af færgepriserne på cykler hele året har ændret sammensætningen af eendagsgæster. Der er blevet 
færre bilister og færre cyklister. Det gælder først og fremmest i højsæsonen, men også i månederne maj, juni og 
september.  
  
9 
Der kan parkeres på stranden. Der kan uden problemer parkere 200 biler indenfor en afstand af 150 m fra den 
påtænkte placering af Lycium, mindre om vinteren pga af stranden visse steder er meget våd. 
  
10 
Ca 30.000 besøgende på de 4 museer med entre, heraf 16.500 på Fanø Kunstmuseum, 3.800 på Fanø Museum og 
omkring 5.000 på Fanø Skibsfart og dragtsamling og Hannes Hus (anslået tal). Det skal sige at 2019 var et 
usædvanligt år pga sommerudstillingen af originale Peter Plys tegninger, som var et stort tilløbsstykke.     
  
11 
Lycium vil primært være besøgsårsag for eendagsgæster fra fastlandet. At Fanø er færgebetjent og dermed fordyre 
besøget vil uden tvivl reducere besøgstallet. Desuden vil der være kapacitetsproblemer med biltrafik i højsæsonen. 
Her vil eendagsgæster på cykel eller med offentlig transport dominere. Skønsmæssigt vil Lycium kunne tiltrække 10-
15.000 eendagsgæster. 
En mindst lige så væsentlig besøgsgruppe vil være de gæster, der i forvejen ferierer på Fanø og som bruger Lycium 
som udflugtsmål. I sommerhalvåret vil disse også i høj grad transportere sig på cykel, da Lycium vil ligge indenfor en 
radius på 5 km fra ca 75% af overnatningskapaciteten.  
  
12 
Ca 3.500 indbyggere 
Bruger stranden ved Fanø Bad i begrænset omfang. 
  
  
Poul Therkelsen 
Turistchef Fanø 
  

 
  
T  +45 70 26 42 00  ∙  M  +45 40 42 46 80  ∙  E  pt@businessesbjerg.com 
Fanø Turistbureau  ∙  Skolevej 5-7  ∙   DK-Fanø  ∙  +45 70 26 42 00  ∙  www.businessesbjerg.com 
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